
S.C. APA TARNAVEI MARl S.A.
OPEIt~IOk REGION.~I. I)I~ APi SI APi I 7.~IA

5511(4 I. I~I)lA~ Sn. :\lee~i Contjtidor l)iniit,ie Moraru rn. 0. Jtid. SillIli. RUMANIA

f J32 I~4620R CII’: (0 ‘(502070 Tel.: 11(14(1 2o9S41425 I’a~ Il(14t1’269’X45077Gout R043RNCB0231070372I1301H1I flCR .MI~I)lA.5 IE—niail:o liIcewdpan,nutvci.Io

Nr. 3849 17.05.2019

w t~t .apalaruavei.ro

RAPORT BE ACTIVITATE

al Directorulni General al
S.C. Apa Târnavei Man S.A.

pentru anul 2018

A

R14fl SIMTEX

ISO 9001 ISO 14001
OS OIISAS 18001

Direct’.. General,



Pagina 2 din 65 

CUPRINS 

 

 

 

 Repere în activitatea Operatorului Regional, la nivelul anului 2018 ......................... 3 

 Notă introductivă……………………………………………………………………….. 5 
[...]
pregătirea documentaţiei, implementarea sistemului de management al calităţii SR EN ISO 17025 / 

2005 şi înregistrarea în Registrul Laboratoarelor la Ministerul Sănătății. 



Pagina 27 din 65 

În conformitate cu prevederile art. 7 din Legea nr. 458 / 2002 privind calitatea apei potabile, cu 

modificările şi completările ulterioare şi ale art. 15 din Anexa nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr. 974 

/ 2004 pentru aprobarea Normelor de supraveghere, inspecţie sanitară şi monitorizare a calităţii apei 

potabile şi a Procedurii de autorizare sanitară a producţiei şi distribuţiei apei potabile, Laboratorul 

Central al S.C. Apa Târnavei Mari S.A. este înregistrat în Registrul Laboratoarelor pentru 

monitorizarea calităţii apei potabile pentru: 

 monitorizare de control; 

 prelevare de probe. 

(a se vedea Certificatul de înregistrare nr. 374 / 25.01.2016 pentru laboratoarele care efectuează 

monitorizarea calităţii apei potabile - Laboratorul Central al S.C. Apa Târnavei Mari S.A.; 

Instituţia evaluatoare: Centrul Regional de Sănătate Publică Târgu-Mureş). 

Laboratorul Central din cadrul Operatorului Regional efectuează analize fizico - chimice şi 

microbiologice pentru indicatorii prevăzuţi în legislaţia în vigoare, pentru monitorizarea calităţii 

apei potabile, apelor de suprafață și a apei uzate. 

Laboratorul Central este situat în Municipiul Mediaș, pe strada Stadionului FN, fiind structurat pe 

patru compartimente: 

 Compartiment analize fizico-chimice apă potabilă; 

 Compartiment analize microbiologice apă potabilă; 

 Compartiment analize flux tehnologic apă potabilă; 

 Compartiment analize fizico-chimice apă uzată. 

Laboratorul Central a fost modernizat și dotat cu aparatură adecvată executării analizelor conform 

standardelor în vigoare. 

Laboratorul Central efectuează analizele necesare monitorizării agenților economici care deversează 

ape industriale în rețeaua de canalizare. Monitorizarea se efectuează conform unui plan întocmit în 

colaborare cu responsabilul de mediu al societății și are ca scop identificarea societăților comerciale 

care depășesc limitele impuse de legislația în vigoare privitor condiţiile de evacuare a apelor uzate 

în reţelele de canalizare ale localităţilor şi direct în staţiile de epurare. În urma acestor determinări 

S.C. Apa Târnavei Mari S.A. își propune:  

 stabilirea condiţiilor în care se acceptă evacuarea apelor uzate industriale în rețeaua de 

canalizare, astfel încât să se asigure protecţia şi funcţionarea normală a acestora, precum şi 

protejarea mediului de efectele adverse ale evacuărilor de ape uzate; 

 stabilirea gradului de preepurare necesar obiectivelor economico-sociale, înainte ca apele 

uzate să fie evacuate în rețeaua de canalizare. 

 

Acţiuni realizate în anul 2018 / Indicatori de monitorizare: 

 Au fost elaborate următoarele documente specifice activității: 

 „Programul de monitorizare apă uzată / apă pluvială pentru anul 2018” (nr. 9611 / 

21.11.2017); 

 „Programul de monitorizare apă uzată / apă pluvială pentru anul 2019” (nr. 8744 / 

19.11.2018); 

 „Comandă fermă prestări servicii încercări fizico-chimice şi microbiologice ape uzate agenţi 

economici” (nr. 9612 / 21.11.2017).  

 „Comandă fermă prestări servicii încercări fizico-chimice şi microbiologice ape uzate agenţi 

economici” (nr. 8745 / 19.11.2018). 

 

 



Pagina 28 din 65 

Activitatea Departamentului Laborator Central în anul 2018 
 

Acţiuni realizate până la data prezentei / Indicatori de monitorizare: 

Laboratorul Central are implementat sistemului de management al calităţii SR EN ISO 17025 / 

2005. 

În conformitate cu prevederile art. 7 din Legea nr. 458 / 2002 privind calitatea apei potabile, cu 

modificările şi completările ulterioare şi ale art. 15 din Anexa nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr. 974 

/ 2004 pentru aprobarea Normelor de supraveghere, inspecţie sanitară şi monitorizare a calităţii apei 

potabile şi a Procedurii de autorizare sanitară a producţiei şi distribuţiei apei potabile, Laboratorul 

Central al S.C. Apa Târnavei Mari S.A. a fost înregistrat la data de 25.01.2016, cu numărul 

374, în Registrul Laboratoarelor pentru monitorizarea calităţii apei potabile, pentru 

monitorizare de control și prelevare de probe pentru următorii parametrii: aluminiu, amoniu, clor 

rezidual liber și total, conductivitate, nitrați, nitriți, oxidabilitate, pH, bacterii coliforme, Escherichia 

coli, enterococi intestinali, număr de colonii la 22ᴼC și 37ᴼC. 

Laboratorul Central și-a menținut înregistrarea în Registrul Laboratoarelor la Ministerul Sănătății și 

a acreditat în 2018 încă 2 parametrii, mangan și clostridium perfringens (a se vedea Certificatul de 

înregistrare nr. 475 / 06.02.2016 pentru laboratoarele care efectuează monitorizarea calităţii apei 

potabile - Laboratorul Central al S.C. Apa Târnavei Mari S.A.; Instituţia evaluatoare: Centrul 

Regional de Sănătate Publică Târgu-Mureş). 

Laboratorul Central din cadrul Operatorului Regional efectuează analize fizico - chimice şi 

microbiologice pentru indicatorii prevăzuţi în legislaţia în vigoare, pentru monitorizarea calităţii 

apei potabile, apelor de suprafață și a apei uzate. 

Laboratorul Central este dotat cu aparatură adecvată executării analizelor conform standardelor în 

vigoare. 

 

Activitatea Departamentului Producție Apă Potabilă în anul 2018 
 

Acţiuni realizate până la data prezentei: 

 Micșorarea consumurilor, astfel încât să nu se diminueze calitatea apei potabile livrate 

Prin conducerea eficientă a procesului de tratare, realizată prin adoptarea de soluții tehnologice și instruirea 

permanentă a operatorilor Stației de Tratare Mediaș, s-a reușit sporirea controlului asupra dozării și 

optimizarea procesului de dozare coagulant, implicit rezultând o reducere continuă a consumului de 

coagulant pe unitatea de turbiditate. Astfel, față de anul 2013, an în care s-a încheiat perioada de notificare a 

defectelor și până la finele anului 2018, s-a redus consumul de coagulant raportat la unitatea de turbiditate și 

metru cub apă brută tratată cu 77%. 

 

An Cantitate  

totala PAC 

Cantitate 

A.B 

Turbiditatea  medie 

a apei 

Doza de PAC % reducere fata de 

anul anterior 

kg m3 NTU g/m3 g/1NTU 

2013 192.815 5.533.098 49,45 35 0,7047 

 2014 141.018 4.291.984 53,39 33 0,6154 12,68 

2015 105.037 3.731.784 62,94 28 0,4472 27,34 

2016 141.736 3.143.610 113,90 45 0,3959 11,48 

2017 92.644 3.333.450 80,88 28 0,3436 13,19 

2018 81.418 3.437.535 151,34 24 0,1565 54,46 

 



Pagina 29 din 65 

 Preluarea în exploatare a localităților Bazna, Boian, Dârlos, Ighișu Nou 

În vederea preluării în operare a localităților mai sus menționate, autoritățile locale au fost susținute 

din punct de vedere tehnic în punerea în funcțiune a instalațiilor de clorinare pentru corecția 

parametrului clor rezidual liber. Apa necesară alimentării acestor localități este tratată la Stația de 

Tratare Mediaș. 

Ca urmare a extinderii Ariei de Operare, a fost reautorizat din punct de vedere sanitar obiectivul 

„Instalație Centrală de Aprovizionare cu Apă Potabilă a localităților Mediaș, Valea Lungă, Bazna, 

Boian, Ighișu Nou și Dârlos”. 

 

Activitatea Departamentului Epurare Apă Uzată 

Stațiile de epurare din Aria de Operare a S.C. Apa Târnavei Mari S.A. au rolul de a prelua și epura 

apa uzată menajeră. Procesul tehnologic de epurare a apelor se realizează prin intermediul unor 

procese fizice, chimice şi biologice care se intercondiţionează şi se completează reciproc, astfel 

încât poate fi împărţit în trei etape: epurare mecanică, epurare mecano-chimică şi epurare mecano-

biologică. 

Activitatea în stațiile de epurare se desfășoară în conformitate cu descrierea funcționării stației de 

epurare, a procesului tehnologic, cu acțiunile necesare în vederea creșterii nivelului de siguranță 

privind încadrarea indicatorilor de calitate a apei uzate epurate, stabiliți de către ABA, prin 

Autorizația de Gospodărire a Apelor, conform cerințelor și normativelor în vigoare.  

Staţia de epurare Mediaș este dimensionată pentru un debit mediu de 20 718 m
3
/ zi şi un debit 

maxim de 24 858 m
3
/ zi. Tehnologia aplicată la epurarea apelor uzate este de tip biologică avansată 

-terțiară– îndepărtare avansată nutrienți (azot total și fosfor). Apele uzate ajunse în staţia de epurare 

trec printr-o succesiune de construcţii şi instalaţii în scopul curăţirii şi în final ajung în râul Târnava 

Mare care constituie emisarul canalizării municipiului Mediaş. 

Staţia de epurare Mediaș cuprinde următoarele obiective tehnologice: 

 Treapta primară – mecanică: 

 treapta mecanică: camera de intrare, grătare rare, grătare dese, deznisipator, separator de 

grăsimi, decantoare primare, staţii de  pompare nămol primar;  

Epurarea mecanică asigură eliminarea, reţinerea corpurilor mari, suspensiilor grosiere, a nisipului, 

grăsimilor şi suspensiilor decantabile din apa uzată, prin procedee fizico-mecanice. 

 Treapta secundară - biologică: 

 treapta biologică: bazin de aerare, decantor secundar, staţie de pompare nămol activ; 

Epurarea biologică este procesul tehnologic prin care impurităţile organice dizolvate şi suspensiile 

coloidale din apele uzate sunt transformate de catre microorganisme biologice în produşi de 

degradare inofensivi (bioxid de carbon, apă, alte produse) şi în masă celulară nouă (biomasă). 

Epurarea biologică este constituită din faza anaerobă a procesului, în care are loc reducerea 

azotaţilor şi azotiţilor, sub acțiunea microorganismelor anaerobe şi din faza aerobă a procesului, în 

care are loc oxidarea compuşilor organici şi a compusilor cu azot, sub acțiunea microorganismelor 

aerobe. În urma acestui proces rezultă o suspensie de masă celulară în apa epurată. Masa celulară se 

separă de apa epurată prin decantare. 

 Treapta terţiară: 

 treaptă terţiară: reducerea fosforului şi azotului; 

Epurarea terţiară (avansată) realizează, în principal, îndepărtarea nutrienţilor (compuşi ce conţin 

elemente cu caracter fertilizant: azot si fosfor). Substanţele care conţin azot se îndepărtează de 

regulă prin procedeul numit nitrificare-denitrificare care constă în oxidarea biologică a tuturor 

formelor de azot prezente în apa uzată la forma de ion azotat, care este apoi redus tot cu ajutorul 



Pagina 30 din 65 

microorganismelor (în lipsa oxigenului în această etapă) la azot molecular care se degajă din apa 

epurată. În acelaşi timp se mai elimină o parte dintre substanţele care conţin fosfor.  

Dacă persistă o cantitate mai mare de substanţe care conţin fosfor decât limita maximă admisă, 

acestea se pot îndepărta prin precipitare chimică. 

Prelucrarea nămolurilor rezultate în special în urma epurării primare şi secundare se execută în 

vederea reducerii volumului acestuia, a stabilizării şi transformării sale în produse care pot fi 

depozitate şi valorificate final. 

 fermentatoare de nămol, gazometru; 

 staţie de deshidratare mecanică a nămolului fermentat, stație de îngroşare mecanică cu disc a 

nămolului în exces 

 cogenerare (CHP)  de energie termică şi electrică. 

Monitorizarea fluxului tehnologic al staţiei de epurare - monitorizarea parametrilor calitativi se 

efectuează în laboratorul staţiei de epurare şi cuprinde fluxul apei uzate (influent staţie, apă epurată 

mecanic, efluent staţie epurat biologic cu nămol activ) şi fluxul de nămol (nămol primar, deşeu de la 

deznisipator, nămol din bazinele de aerare, nămol exces, nămol recirculat, nămol îngroşat, nămol 

fermentat, nămol deshidratat). 

Monitorizarea se efectuează în conformitate cu cerințele procesului tehnologic, cu prevederile 

standardelor în vigoare şi cu o frecvenţă minim necesară caracterizării şi conducerii în condiţii 

optime a întregului flux tehnologic de epurare. 

Monitorizarea continuă a stației de epurare / proces tehnologic este asigurată de programul de 

monitorizare şi control SCADA.  

Managementul nămolului constituie o problemă complexă în România, pe măsură ce standardele 

de mediu devin tot mai restrictive. Din această perspectivă, activitatea de epurare a apelor uzate 

trebuie asociată cu acţiunea de valorificare și/sau depozitare controlată a nămolurilor rezultate din 

proces. 

 

Tabel nr. 5 - Cantitatea de nămol deshidratat generat și valorificat aferent anului 2018 SEAU  

SEAU 

Mediaș 

Generat / Valorificat / tone 

Compostare intensivă – SC Salubris Waste Management SRL – Târnava 

(contract nr. 36 / 01.10.2018) 

Total (tone) 1.399,78 

 

Procesul tehnologic privind tratarea nămolului în SEAU Mediaș se desfășoară prin fermentarea 

anaerobă, unde are loc degradarea biologică a substanţelor organice insolubile, sub acţiunea unor 

ansamblu de populaţii bacteriene. Acestea, în anumite condiţii de mediu, descompun materiile 

organice complexe din nămol, prin procese de oxido-reducere biochimică în substanţe minerale şi 

un amestec de gaze, numit biogaz, format din: CH4; CO; CO2, H2. 

 

Tabelul nr. 6 - Cantitatea de biogaz generat și energia produsă de cogenerator –  

CHP aferent anului 2018 

SEAU 
Cogenerator CHP 

Producere biogaz Energie produsă de cogenerator - CHP 

Mediaș 
mc kWh 

257.382 331.023 



Pagina 31 din 65 

I.3.5. Strategia privind eficientizarea consumului de energie 

Managementul energetic este parte integrantă a procedurilor generale de operare şi mentenanţă ale 

Operatorului, fiind corelată cu alte funcţii şi planuri de operare şi mentenanţă, respectiv: 

 managementul activelor; 

 controlul pierderilor şi reducerea cantităţii de apă nefacturată; 

 mentenanţa echipamentelor; 

 optimizarea costurilor de operare şi mentenanţă; 

 transport, ateliere si depozite; 

 resurse umane. 

Scopul strategiei de management energetic este eficientizarea consumului de energie la nivelul 

ariei de deservire a Operatorului. 

Tratarea, colectarea, distribuţia şi evacuarea apei potabile şi a apei uzate necesită cantităţi mari de 

energie în aproape toate treptele proceselor. În ceea ce priveşte costul activităţilor de operare şi 

mentenanţă (O&M), costul cu energia este una din cele mai mari componente ale bugetului unui 

OR, după costul cu personalul.  

Biroul Mecano-Energetic, din cadrul Serviciului Tehnic al Operatorului Regional, este responsabil 

de implementarea strategiei de management a energiei.  

În acest context, societatea a continuat să implementeze, şi la nivelul anului 2018, strategia de 

eficientizare a consumului de energie, planul de acţiuni specific fiind axat pe cele două componente 

principale: sisteme acţionate electric şi sisteme de încălzire. 

 

Acţiuni realizate la nivelul anului 2018: 

 

Planificarea şi instruirea echipei de management energetic; delimitarea şi planificarea sarccinilor 

care revin fiecărui membru al echipei 

În fiecare an, personalul din cadrul Biroului Mecano - Energetic, împreună cu membrii echipei de 

management energetic din cadrul Sucursalelor, planifică şi fac testarea tuturor electricienilor de 

întreţinere din sectoare, asigurându-se în permanenţă un dialog constructiv, în care se discută toate 

problemele ce intervin pe linie energetică şi modul lor de rezolvare. 

 

 Planificarea, evaluarea şi folosirea rezultatelor acţiunilor finalizate şi raportate de către 

echipa de management energetic; elaborarea de rapoarte periodice / anuale (consumuri de energie 

la nivelul OR, grafice de revizii şi reparaţii) 

La nivel anual, Responsabilul Energetic din cadrul OR elaborează un raport privind consumul de 

energie electrică pentru perioada respectivă şi aprecieri privind evoluţia acestuia în viitor. 

Biroul Mecano-Energetic elaborează anual grafice de revizii şi reparaţii. 

 

 Identificarea îmbunătăţirilor care pot fi aduse la procedurile de operare, în vederea 

optimizării consumului de energie electrică 

Prin trecerea tuturor consumatorilor de energie electrică din cadrul OR în categoria consumatorilor 

eligibili de energie electrică (consumatori eligibili de joasă tensiune şi medie tensiune) s-a obţinut, 